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令和７年度

嬉野市下水道事業会計予算



（総則）
第１条　令和７年度嬉野市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

（１）接続戸数 ４,６４６ 戸
（２）年間総処理水量 １,３６２ 千㎥
（３）一日平均処理水量 ３,７３１ ㎥
（４）主要な建設改良事業

４４,２００ 千円
９,５００ 千円

（ハ）照明設備LED化工事 １２,２２７ 千円
（ニ）市営浄化槽設置工事 ９２,７５９ 千円

(収益的収入及び支出）
第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第１款 ８５３,９１６ 千円
　 第１項 ２６４,７５３ 千円

第２項 ５８９,１６３ 千円

第１款 ８３５,８５１ 千円
　 第１項 ７５２,９３９ 千円

第２項 ７９,９１２ 千円
第３項 ３,０００ 千円

(資本的収入及び支出）
第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的
　　支出額に対し不足する額１６９，４６２千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本
　　的収支調整額７，８３２千円、過年度分損益勘定留保資金１０３，４４８千円、当年
　　度分損益勘定留保資金５８，１８２千円で補てんするものとする。）

第１款 ４５５,３７７ 千円
　 第１項 ３３８,９００ 千円

第２項 ３８,９５８ 千円
第３項 ６３,０３９ 千円
第４項 １４,４８０ 千円

第１款 ６２４,８３９ 千円
　 第１項 ２２３,７０１ 千円

第２項 ４０１,１３８ 千円

令和７年度　嬉野市下水道事業会計予算

収　　入

支　　出

他 会 計 補 助 金

（イ）農業集落排水機器更新設計及び工事
（ロ）公共下水道管路更新工事

議案第２８号

営 業 収 益
営 業 外 収 益

下 水 道 事 業 収 益

資 本 的 収 入

負 担 金 等

収　　入

企 業 債 償 還 金

下 水 道 事 業 費 用
営 業 費 用
営 業 外 費 用
予 備 費

企 業 債

資 本 的 支 出

国 庫 補 助 金

建 設 改 良 費

支　　出
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（債務負担行為）
第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

期　間

令和８年度

令和８年度

令和８年度

（企業債）
第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

限　度　額 起債の方法 利　率 償還の方法

124,900千円
普通貸借又は証
券発行

3.0％以内（ただ
し、利率見直し方式
で借り入れる政府資
金及び地方公共団体
金融機構資金につい
て、利率見直しを
行った後において
は、当該見直し後の
利率）

政府資金について
は、その融資条件
により、銀行その
他の場合にはその
債権者と協定する
ものによる。ただ
し、企業財政その
他の都合により据
置期間及び償還期
限を短縮し、又は
繰上償還もしくは
低利に借換えする
ことができる。

207,900千円 〃 〃 〃

6,100千円 〃 〃 〃

（一時借入金）
第７条　一時借入金の限度額は、３００，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　・消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することができない経費）
第９条　次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又は
　　それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　・職員給与費 ５４,２５８ 千円

（他会計からの補助金）
第１０条　下水道事業費用及び資本的支出の一部に充当するため、一般会計からこの会計へ補
　　助を受ける金額は、４００，０００千円である。

（重要な資産の取得及び処分）
第１１条　重要な資産の取得及び処分は、次のとおりとする。
　　助を受ける金額は、４００，０００千円である。１．取得する資産 種類 数量

ソフトウェア 一式

令和７年２月２８日提出

予算で定める額

脱炭素化推進事業

嬉野市長　村 上　大 祐

名称
給排水工事ｵﾝﾗｲﾝ申請ｼｽﾃﾑ構築

事　項 限　度　額

起債の目的

下水道事業

資本費平準化債

公営企業会計システム更新業務 予算で定める額

脱水汚泥・し渣（収集・運搬・処
分）に係る委託料
佐賀西部広域水道企業団徴収委託
料

予算で定める額
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説　　　明　　　資　　　料



 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 853,916

   収益

 1 営業収益 264,753

 1 下水道使用 260,433

   料

 2 補助金 2,750 公共下水道国庫補助金

 3 その他営業 1,570 指定工事事業者・責任技術者登録

   収益 手数料

排水設備工事確認・検査手数料

コンポスト売上

 2 営業外収益 589,163

 1 受取利息及 1 預金利子

   び配当金

 2 他会計補助 361,042 一般会計補助金

   金

 3 長期前受金 215,201 長期前受金の収益化

   戻入

 4 消費税及び 6,606

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 6,313 土地貸付料

消費税計算による振替

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

備　　　考
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 835,851

   費用

 1 営業費用 752,939

 1 管きょ費 29,330 管きょの維持管理に要する費用

 2 処理場費 287,053 処理場、浄化槽の維持管理及び

処理作業に要する費用

 3 総係費 41,162 業務活動の全般に要する費用

 4 減価償却費 393,986 固定資産の減価償却

 5 資産減耗費 1,408 固定資産除却費

 2 営業外費用 79,912

 1 支払利息及 72,402 企業債及び一時借入金の利息

   び企業債取

   扱諸費

 2 雑支出 7,510 消費税計算による振替

 3 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

支  出

備　　　考

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的収入 455,377

 1 企業債 338,900

 1 建設改良債 338,900 下水道事業債

資本費平準化債

脱炭素化推進事業債

 〇 資本費平 廃目

　準化債

 2 他会計補助 38,958

   金

 1 他会計補助 38,958 一般会計補助金

   金

 3 国庫補助金 63,039

 1 農業集落排 21,000

   水国庫補助

   金

 2 公共下水道 17,280

   国庫補助金

 3 市営浄化槽 24,759

   国庫補助金

 4 負担金等 14,480

 1 農業集落排 900

   水加入者分

   担金

 2 農業集落排 150

   水新規加入

   金

 3 公共下水道 3,750

   加入者負担

   金

 4 市営浄化槽 9,680

   加入者分担

   金

資本的収入及び支出

収  入

備　　　考

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的支出 624,839

 1 建設改良費 223,701

 1 管路建設改 102,660 管路建設改良費

   良費

 2 処理場建設 121,041 処理場建設改良費

   改良費

 2 企業債償還 401,138

   金

 1 建設改良債 401,138 企業債元金償還金

   元金償還金

資本的収入及び支出

支  出

備　　　考

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

1,408,000

令和７年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

10,234,214

393,986,000

△ 1,000

72,402,000

△ 21,562,896

26,731,126

160,460

△ 14,460

△ 775,470

△ 215,201,000

267,366,974

1,000

△ 72,402,000

194,965,974

△ 205,280,459

38,958,000

52,450,184

14,480,000

338,900,000

△ 401,133,973

△ 99,392,275

△ 62,233,973

33,339,726

294,454,105

327,793,831
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　1　総　　括

11 (2) 3

(1) 2

11 (3) 5

11 (2) 3

(1) 2

11 (3) 5

522

306 161 540 1,500 4,051 18,357

172 540 1,497 5,116 18,336

（千円）

退職
手当

5,625 4,696 612

△ 11

本年度

前年度

比　 較 3

区　　分

240

240△ 1,065 21

扶養
手当

（千円）

300

78

222

6,147 5,112

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

法定福利費 合　　　　計

計一般職 報　酬 給　料特別職

前
年
度

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　　　　分

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

職　員　数

本
年
度

給　　　　　　与　　　　　　費

45,831

17,435 3,282 20,717

20,168

44,222 8,119 52,341

1,368

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,361

合計

（千円）（千円）（千円）（千円） （千円）

住居
手当

（千円）

106 549

155 1,166 202

△ 134

5,145

18,336

1,609

児童
手当

（千円）

合　　　計

11,206

33,54112,855

6,996

18,357

4,180

1,976 8,463

21,318 54,258

32,173
損益勘定
支弁職員

手当の
内　訳

416 △ 306

308

（千円）

期末
手当

勤勉
手当

通勤
手当

管理職
手当

時間外勤
務手当

525

手　当

（人） （人）

7,130

5,427 20,459

16,992 3,176

8,427

27,230 4,943

8,129

6,156

3,694 12,330

1,733

28,396

比
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

（　）内は会計年度任用職員を外書きしたもの。

243 334

729 859

443

486

1,91721
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ア　会計年度任用職員以外の職員

11 3

2

11 5

11 3

2

11 5

手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

特別職 一般職 報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

228 12,855 9,843 22,926 4,047 26,973

17,433

合　　　計 228 21,318 16,080 37,626 6,780 44,406

資本勘定
支弁職員

8,463 6,237 14,700 2,733

前
年
度

損益勘定
支弁職員

228 12,330 9,904 22,462

合　　　計 228 20,459 16,383

3,991 26,453

資本勘定
支弁職員

8,129 6,479 14,608 2,700 17,308

520

資本勘定
支弁職員

334 △ 242 92 33 125

37,070 6,691 43,761

損益勘定
支弁職員

525 △ 61 464 56

645

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 859 △ 303 556 89

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円）（千円）（千円）（千円）

5,116

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 300 4,911 4,071 306 161 540 1,500 4,051 16,080

16,383

比　 較 222 348 266 △ 306 △ 11 3 △ 1,065 △ 303

前年度 78 4,563 3,805 612 172 540 1,497

児童
手当

（千円）

240

240

9



イ　会計年度任用職員

手　当 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

給　　　　　　与　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

3,952 1,518 5,470 1,098 6,568

3,284

合　　　計 5,928 2,277 8,205 1,647 9,852

資本勘定
支弁職員

1,976 759 2,735 549

952 5,720

資本勘定
支弁職員

1,733 651 2,384 476 2,860(1)

損益勘定
支弁職員

3,466 1,302 4,768

848

資本勘定
支弁職員

243 108 351 73 424

7,152 1,428 8,580

損益勘定
支弁職員

486 216 702 146

合　　　計 5,199 1,953(3)

1,272

（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 729 324 1,053 219

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円）（千円）（千円）（千円）（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,236 1,041 2,277

1,953

比　 較 174 150 324

前年度 1,062 891

前
年
度

児童
手当

（千円）

職　員　数

（人）

(2)

(1)

(3)

(2)
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　２　給料及び手当の増減額の明細

区　分

318

541

938

△ 917

　３　給料及び手当の状況

　　（1）　職員１人当たり給与

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳） 43.6

平 均 給 与 月 額令和６年１月１日現在

平　 均　  年　  齢

手　　当

制度改正に伴う増減分
期末手当  522
勤勉手当　416

技 能 労 務 職区　　　　　　　　　　　　　　　　分

異動等

事務・技術職

21

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平　 均　  年　  齢

平 均 給 料 月 額

361,440

増減額（千円） 増減事由別内訳（千円）

その他の増減分

備　　考説　　明

昇給に伴う増加分 昇給率　1.03％

異動等

給　　料 859

354,180

381,158

44.6

338,100

給与改定に伴う増減分

その他の増減分

令和７年１月１日現在
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　　（２）　初任給

　　（３）　級別職員数

　　（級別の基準となる職務）

 事務・技術職

1 20.0

１　　　級区　　　分 ７　　　級 ６　　　級 ５　　　級

令和６年１月１日現在

5

3

1

計

６級

５級

４級

７級

３級

２級

１級

区　　　　　　分

５級

４級

３級

２級

１級

計

高　　校　　卒

大　　学　　卒

令和７年１月１日現在

区　　　　　　分

技能労務職　（円）
事務・技術職　（円）

188,100

220,700

技能労務職　（円）

1

７級

６級

220,700

185,700

1

一　　般　　会　　計　　の　　制　　度

級 職 員 数 （ 人 ）

２　　　級

構 成 比 （ ％ ）

事　務　・　技　術　職 技　　　能　　　労　　　務　　　職

職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ）

5

1

2

100.0

４　　　級 ３　　　級

60.0

20.0

188,100

20.0

部長の職務 課長の職務 困難な業務
を分掌する
副課長の職
務

１  副課長
の職務
２  困難な
業務を分掌
する主任の
職務

主任及び主
査の職務

比較的高度
の知識又は
経験を必要
とする業務
を行う主事
及び技師の
職務

主事、技
師、主事補
及び技師補
の職務

行政職　（円）

185,700

20.0

20.0

40.0

100.0

12



　　（４）　昇給  

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

（ 単位：人 ）

5

5

事務・技術職 技能労務職

代　 　表　　的 　　な　 　職　 　種

合　　　　　計区　　　　　　　　　　　　分

5

5

本
年
度

２号給

４号給

職員数（Ａ）

前
年
度

5 5

４号給 4

5 5

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給 1 1

職員数（Ａ）

令和７年１月１日現在

昇給に係る職員数（Ｂ）

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給

８号給

その他

5 5

令和６年１月１日現在

その他

８号給

２号給

4

昇給に係る職員数（Ｂ）
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　　（５）　期末・勤勉手当

　　（６）　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

　　（７）　その他の手当

前　　年　　度

一般会計の制度

区　　　　　分

有

有

支給期別支給率

本　　年　　度

６月（月分） １２月（月分）

2.300 2.300

有

備　　考
職制上の段階、職
務の級等による加
算措置

支給率計（月分）

備　　考

47.7090

24.5869

最 高 限 度
 （月分）

47.7090

24.5869

令和７年１月１
日現在

令和７年１月１
日現在

差　　異　　の　　内　　容

３５年勤続
の者（月分）

その他の加算
措置

通　　勤　　手　　当 同

一般会計の制度との異同

同

同

区　　　　分

扶　　養　　手　　当

住　　居　　手　　当

支　給　率　等

一般会計の制度
（支 給 率 等）

定年前早期退
職加算措置
（2％～20％加
算）

定年前早期退
職加算措置
（2％～20％加
算）

区　　　　　分

24.5869

24.5869

２５年勤続
の者（月分）

33.2708

24.5869

２０年勤続
の者（月分）

4.600

2.250 2.250 4.500

2.300 2.300 4.600
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期　間 金　額 期　間 金　額
国県
補助金

企業債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円

脱水汚泥・し
渣（収集・運
搬・処分）に係
る委託料

予算で
定める
額

令和8年度

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

佐賀西部広
域水道企業
団徴収委託
料

各年度
の予算
で定め
る額

令和5年
度から令
和6年度
まで

24,374

令和7年
度から令
和8年度
まで

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

公営企業会
計システム更
新業務

予算で
定める
額

令和8年度

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

債務負担行為に関する調書

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

事　項 限度額

左の財源内訳
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産
・減価償却の方法　 定額法

・主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 　８年～５０年
　  機械及び装置 　５年～５０年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法

（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退職手当
　に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担することとなって
　いるため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支出に備
　えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
　上している。

（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、個別に
　回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上している。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記
１重要な非資金取引は該当事項なし。

Ⅲ　予定貸借対照表等に関する注記

・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
　内に償還予定のものも含む。 ）  のうち、他会計が負担すると見込まれる額は
　４，９３１，３８１千円である。

重要な会計方針等に関する注記
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Ⅳ　セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要
  　嬉野市下水道事業では、農業集落排水事業、公共下水道事業、市営浄化槽事業

2 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（ 自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日）

Ⅴ　滅損損失に関する注記
該当事項なし。

Ⅵ　リース契約により使用する固定資産に関する注記
該当事項なし。

Ⅶ　重要な後発事象に関する注記
該当事項なし。

Ⅷ　その他の注記
1 地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却が行わ
　れてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算定している。

合計農業集落排水事業

　の３事業を運営している。各報告セグメントの事業内容は、次のとおりである。
事業区分

農業集落排水事業
公共下水道事業

事業の内容
農業集落排水計画区域において汚水を処理する業務
公共下水道計画区域において汚水を処理する業務

（単位：千円）

市営浄化槽事業 市営浄化槽計画区域において汚水を処理する業務

営 業 費 用 284,751 113,630 726,752328,371
営 業 収 益 119,550 41,027 240,99580,418

事業区分 公共下水道事業 市営浄化槽事業

経 常 損 益 6,738 2,722 10,234774
営 業 損 益 △ 165,201 △ 72,603 △ 485,757△ 247,953

セグメント負債 4,809,342 1,061,141 10,415,7664,545,283
セグメント資産 5,075,302 1,119,181 11,351,8805,157,397

他会計補助金（基準内） 116,509 11,147 291,705164,049
そ の 他 の 項 目

減価償却費 158,211 25,387 393,986210,388

他会計補助金（基準外） 8,826 58,892 108,29540,577

特別損失 0 0 00
特別利益 0 0 00

有形固定資産の増加額 45,994 92,702 203,87165,175
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下水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料等 182,718,182

　（２）補助金 2,750,000

　（３）その他営業収益 958,455 186,426,637

２　営業費用

　（１）管きょ費 22,847,369

　（２）処理場費 238,581,016

　（３）総係費 41,985,191

　（４）減価償却費 382,896,000

　（５）資産減耗費 13,561,000 699,870,576

　営業損失 513,443,939

３　営業外収益

　（１）預金利息 1,000

　（２）他会計補助金 391,826,000

　（３）長期前受金戻入 216,282,000

　（４）雑収益 6,529,693 614,638,693

４　営業外費用

　（１）支払利息及び企業債

　　　　取扱諸費 78,254,000

　（２）雑支出 15,724,725 93,978,725 520,659,968

　経常利益 7,216,029

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）その他特別利益 0 0

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 0

　（２）その他特別損失 0 0 0

当年度純利益 7,216,029

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 7,216,029

令和６年度  嬉野市下水道事業会計予定損益計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)
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附　　　属　　　書　　　類



款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 853,916 821,908 32,008

   収益

  1 営業収益 264,753 199,573 65,180

 1 下水道使用 260,433 195,810 64,623

   料

農業集落排 87,516 農業集落排水施設使用料

水使用料 　　　　　　    87,516

公共下水道 128,304 公共下水道使用料

使用料 　　　　　　   128,304

市営浄化槽 44,613 市営浄化槽使用料

使用料 　　　　　　    44,613

 2 補助金 2,750 2,750 0

国庫補助金 2,750 公共下水道国庫補助金

　　　　　　     2,750

 3 その他営業 1,570 1,013 557

   収益

手数料 670 指定工事事業者・責任技

術者登録手数料　　 350

排水設備工事確認・検査

手数料　　　　　 　320

雑収益 900 コンポスト売上　 　900

  2 営業外収益 589,163 622,335 △ 33,172

 1 受取利息及 1 1 0

   び配当金

預金利息 1 預金利息             1

 2 他会計補助 361,042 391,826 △ 30,784

   金

他会計補助 361,042 一般会計補助金

金 　　基準内     252,748

　　基準外     108,294

 3 長期前受金 215,201 216,687 △ 1,486

   戻入

長期前受金 215,201 長期前受金の収益化

戻入                215,201

 4 消費税及び 6,606 8,043 △ 1,437

   地方消費税

   還付金

消費税及び 6,606 消費税及び地方消費税還

地方消費税 付金             6,606

還付金

 5 雑収益 6,313 5,778 535

その他雑収 6,313 土地貸付料等         3

益 消費税計算による振替

　　　　　　     6,310

（千円）

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　　明

備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 835,851 814,294 21,557

   費用

  1 営業費用 752,939 726,064 26,875

 1 管きょ費 29,330 25,128 4,202

光熱水費 222 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電灯代   222

動力費 8,700 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電力料 8,700

修繕費 5,000 機器修繕         5,000

通信運搬費 1,798 情報通配信ｻｰﾋﾞｽ  1,798

委託料 13,533 管路清掃・ｶﾒﾗ調査

       　     　12,409

下水道台帳保守　　 330

緊急警報出動　　　 794

保険料 77 保険料              77

 2 処理場費 287,053 261,141 25,912

給料 4,216 職員 1人         4,216

職員手当等 2,923 職員　　　　     2,413

会計年度任用職員 　510

賞与等引当 1,000 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　　　　 582

　会計年度任用職員 249

法定福利費引当金

　職員　　　　　　 124

　会計年度任用職員  45

法定福利費 1,688 職員　           1,184

会計年度任用職員 　504

報酬 1,976 会計年度任用職員　1人

                 1,976

旅費 115 普通旅費　　　  　  64

費用弁償（会計年度任用

職員）　　　　　  　51

備消品費 1,347 消耗器材費       1,347

光熱水費 526 水道料、電灯代     526

動力費 36,093 電力料          36,093

燃料費 399 軽油、ｶﾞｿﾘﾝ        399

印刷製本費 123 印刷製本費         123

修繕費 5,665 計器類機器       5,665

通信運搬費 752 電話料、郵便料     752

手数料 5,040 コンポスト販売　　 152

水質検査　　　　 4,888

委託料 219,029 施設維持管理(農業集落

排水処理場)     71,179

                63,859

脱水汚泥・し渣（収集・

運搬・処分）　　 9,475

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書

施設維持管理(浄化ｾﾝﾀｰ)　

収益的収入及び支出

支  出

説　　　明

備　　　考

（千円）
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

施設維持管理(市営浄化

槽)             74,516

負担金 180 単価作成負担金     180

保険料 154 建物　　　　　　　 141

公用車　　　　　　　13

公課費 42 軽油引取税          42

使用料 726 公用車　　　　　　 407

電子ﾏﾆﾌｪｽﾄ利用料　　 2

浄化槽管理帳票ｼｽﾃﾑ 317

薬品費 5,059 処理場薬品費     5,059

 3 総係費 41,162 42,472 △ 1,310

給料 8,639 職員 2人         8,639

職員手当等 6,133 職員　　 　　　　5,623

会計年度任用職員　 510

賞与等引当 1,777 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 　　1,225

　会計年度任用職員 249

法定福利引当金

　職員　　　　　 　258

　会計年度任用職員  45

法定福利費 2,985 職員　　　　   　2,481

会計年度任用職員   504

報酬 2,204

                 1,976

                   228

旅費 187 普通旅費　　 　　　122

費用弁償(下水道審議会

委員)               14

費用弁償(会計年度任用

職員)               51

備消品費 505 消耗器材費         505

手数料 319 金融機関諸手数料   319

委託料 16,113 徴収業務　　　　12,635

企業会計ｼｽﾃﾑ保守   772

企業会計支援     2,530

職員健康診断　　　 176

負担金 439 会費負担金　　　　 225

研修会負担金　　 　214

貸倒引当金 307 不納欠損予定額(令和8年

繰入額 度)                307

使用料 1,554 ｶﾗｰｺﾋﾟｰ機　　　　  540

送金ｼｽﾃﾑ　　 　　　396

事務所使用料　 　　486

電子入札ｼｽﾃﾑ使用料 132

会計年度任用職員 1人　　

下水道審議会委員 11人　　 

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　　明

備　　　考

（千円）
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 4 減価償却費 393,986 383,762 10,224

有形固定資 393,986 有形固定資産減価償却

産減価償却                393,986

費

 5 資産減耗費 1,408 13,561 △ 12,153

固定資産除 1,408 有形固定資産除却

却費               　 1,408

  2 営業外費用 79,912 85,230 △ 5,318

 1 支払利息及 72,402 78,254 △ 5,852

   び企業債取

   扱諸費

企業債利息 72,318 企業債利息      72,318

一時借入金 84 一時借入金利息      84

利息

 2 雑支出 7,510 6,976 534

その他雑支 7,510 消費税計算による振替

出               　 6,310

雑支出           1,200

  3 予備費 3,000 3,000 0

 1 予備費 3,000 3,000 0

予備費 3,000 予備費           3,000

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書

備　　　考

（千円）

収益的収入及び支出

支  出

説　　　明
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 455,377 479,707 △ 24,330

  1 企業債 338,900 347,900 △ 9,000

 1 建設改良債 338,900 131,100 207,800

下水道事業 124,900 農業集落排水事業

債                 38,300

公共下水道事業　24,100

市営浄化槽事業  62,500

資本費平準 207,900 資本費平準化債

化債                207,900

脱炭素化推 6,100 脱炭素化推進事業

進事業債                  6,100

 〇 資本費平 0 216,800 △ 216,800 廃目

   準化債

  2 他会計補助 38,958 39,216 △ 258

   金

 1 他会計補助 38,958 39,216 △ 258

   金

他会計補助 38,958 一般会計補助金

金 　　基準内    　38,958

  3 国庫補助金 63,039 77,661 △ 14,622

 1 農業集落排 21,000 32,904 △ 11,904

   水国庫補助

   金

農業集落排 21,000 農業集落排水国庫補助金

水国庫補助                 21,000

金

 2 公共下水道 17,280 24,000 △ 6,720

   国庫補助金

公共下水道 17,280 公共下水道国庫補助金

国庫補助金                 17,280

 3 市営浄化槽 24,759 20,757 4,002

   国庫補助金

市営浄化槽 24,759 市営浄化槽国庫補助金

国庫補助金                 24,759

  4 負担金等 14,480 14,930 △ 450

 1 農業集落排 900 750 150

   水加入者分

   担金

農業集落排 900 農業集落排水加入者分担

水加入者分 金               　900

担金

 2 農業集落排 150 750 △ 600

   水新規加入

   金 農業集落排 150 農業集落排水新規加入金

水新規加入 　               　150

金

（千円）

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　　明

備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 3 公共下水道 3,750 3,750 0

   加入者負担

   金

公共下水道 3,750 公共下水道加入者負担金

加入者負担                  3,750

金

 4 市営浄化槽 9,680 9,680 0

   加入者分担

   金

市営浄化槽 9,680 市営浄化槽加入者分担金

加入者分担                  9,680

金

（千円）

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　　明

備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 624,839 627,572 △ 2,733

  1 建設改良費 223,701 230,623 △ 6,922

 1 管路建設改 102,660 89,524 13,136

   良費

給料 4,621 職員 1人         4,621

職員手当等 2,584 職員　           2,584

賞与等引当 777 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員 　　　 　　 640

法定福利費引当金

　職員 　　　　 　 137

法定福利費 1,337 職員　   　　　　1,337

備消品費 218 消耗器材費         218

委託料 29,326 機器更新施工監理

                 2,200

下水道台帳ｼｽﾃﾑ更新

                 5,566

給排水工事ｵﾝﾗｲﾝ申請ｼｽﾃ

ﾑ構築 　   　　 21,560

負担金 174 特別賦課金         174

使用料 123 事務機器           123

工事請負費 63,500 管路更新　　　　42,000

ﾏﾝﾎｰﾙ蓋更新　　  9,500

修繕    　　　　12,000

 2 処理場建設 121,041 141,099 △ 20,058

   改良費

給料 3,842 職員 1人         3,842

職員手当等 3,016 職員             2,506

会計年度任用職員 　510

賞与等引当 909 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　       　507

　会計年度任用職員 249

法定福利費引当金

　職員　　       　108

　会計年度任用職員  45

法定福利費 1,655 職員　   　　　　1,151

会計年度任用職員 　504

報酬 1,976 会計年度任用職員 1人

                 1,976

旅費 51 費用弁償(会計年度任用

職員)               51

補助金 270 単独浄化槽撤去費   270

使用料 336 事務機器　　　 　　336

工事請負費 108,986 LED化  　　　　 12,227

修繕    　　　　 4,000

（千円）

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　　明

備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円）

浄化槽設置      92,759

  2 企業債償還 401,138 396,949 4,189

   金

 1 建設改良債 401,138 396,949 4,189

   元金償還金

建設改良債 401,138 企業債元金償還金

元金償還金                401,138

（千円）

令和　７年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　　明

備　　　考
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事 業 名

細事業名

　農業集落排水

○ 設計業務 （美野地区）改修工事施工監理業務 １,１００ 千円

（上久間地区）改修工事施工監理業務 １,１００ 千円

２,２００ 千円

《工事請負費》
○ （美野地区） １９,４００ 千円

管路施設

○ （上久間地区） ２２,６００ 千円
管路施設

４２,０００ 千円

４４,２００ 千円

事 業 名

細事業名

　公共下水道

○ 管路更新工事 マンホール蓋N=１６箇所 ９,５００ 千円

９,５００ 千円

事 業 名

細事業名

　農業集落排水

○ 照明設備LED化工事 馬場下処理場 ３,２００ 千円
照明器具　N=167台

五町田・谷所処理場 ３,４００ 千円
照明器具　N=247台

６,６００ 千円

　公共下水道

○ 照明設備LED化工事 嬉野浄化センター
照明器具　N=260台 ５,６２７ 千円

５,６２７ 千円

事 業 名

細事業名

　市営浄化槽

《工事請負費》
○ 市営浄化槽設置工事 ５人槽　N=４３基 ５２,３３８ 千円

７人槽　N=１０基 １４,６８８ 千円

１０人槽　N=２基 ３,７６３ 千円

１５人槽　N=１基 ２,３５３ 千円

２０人槽　N=１基 ３,６１７ 千円

２５人槽　N=１基 ４,５５４ 千円

３０人槽　N=１基 ５,２９４ 千円

３５人槽　N=１基 ６,１５２ 千円

N=６０基 ９２,７５９ 千円

照明設備LED化工事

事　業　名 事　業　概　要

事　業　費
《工事請負費》

処理場建設改良事業

浄化槽設置工事

事　業　名 　　事　業　概　要 事　業　費

令和７年度　主要な事業の説明書

管路建設改良事業

合　計

事　業　費
《委託料》

水位計・監視通報装置更新（４箇所）

水位計・監視通報装置更新（４箇所）

管路建設改良事業

機器更新設計及び工事

事　業　名 事　業　概　要

《工事請負費》

小　計

合　計

小　計

中継ポンプ更新（４台）

合　計

《工事請負費》

事　業　名 事　業　概　要

合　計

事　業　費

管路更新工事

事　業　名 事　業　概　要

中継ポンプ更新（２台）

事　業　費

合　計

処理場建設改良事業
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